No parece que en estos momentos hubiera ningún vicecónsul activo en la capital hispalense, lo que habría determinado la elección de un mercader de la nación residente en la ciudad para intentar recuperar las embarcaciones y su cargamento, recordando la amistad entre Castilla y Venecia. Con todo, tampoco se puede decir que la elección fuera casual.

<sup>21</sup> González Arévalo y Vidal, “*Et scribatur*,” 207-208.

<sup>22</sup> [950] “Da puo’ avemo abudo per la via da Bruzia, del mexe de luio dì XXI, tre brache de biscaini, entro el Colfo de Lorizela, de portada de homeni L in LX per barzia, aver prexo a una a una do nostre choche charge de vini partide de Candia. De che puo’ avese mo li fo dado taia prima a sier Todorin Zuchato doble II milia d’oro, e cusi a sier Zian Baxeio de la dita quantitate de deneri; e, non abiando da darli plezaria, chonvene el menase via. E avemo cusi fose ainplido e plu’ nova non sentimo, ní de sier Michiel de Marin, cargo de pani, schavazado el so alboro, quello che puo’ de lui eser seguido.” *Il Codice Morosini. Il mondo visto da Venezia (1094-1433). Tomo primo. Introdazine e Cronaca-Diario dal 1094 al 1413 (fino a tutto il dogato di Michele Steno)*, ed. por Andrea Nanetti (Spoleto: Centro Italiano di Studi sull’Alto Medioevo, 2010), vol. 2, 898 (64.950).

<sup>23</sup> *Ibidem*, (64.951).

Efectivamente, Andrea Corner había sido cónsul veneciano en Málaga desde 1402 hasta la primavera de 1404, cuando comunicó al Senado su intención de abandonar la plaza.<sup>24</sup> Es probable que ya entonces se dirigiera a Sevilla, donde aún se mantenía abierto el consulado véneto. En consecuencia, el nuevo embajador véneto no era un simple mercader, tenía experiencia tratando con autoridades en la defensa de los intereses mercantiles de la nación.

Aunque desconocemos el resultado de sus gestiones, lo cierto es que en agosto de 1422 ya había finalizado su misión, habiendo gastado en ella 267 ducados que reclamaba a la república:<sup>25</sup>

[Margen: Ser Marcus Mauroceno.

Sapientes ordinum]

Capta.

Cum alias missus fuit ambassiator noster ad dominum Regem Castelle vir nobilis ser Andreas Cornario, civis noster, in partibus Sibilie exeunte per recuperatione navium Theodorini Zuchato et Francisci Basilio et per ipsam recuperationem data per ut sibi libertas expendendi et dictus noster nobilis vierit alacriter ad exequendum mandatam nostram et per dictam expenderit ducatos ducentos sexagintaseptem et gross quatuordecim quos denarios missi ad solvendum Venetias iam pluribus mensis sed hactenus non fuerunt nec sunt soluti et quam iustum et debitum est per dicti denarii solvantur dicto nostro nobili seu eis commissis. Vadit partes per autoritate huic consilii ordinetur quam de denariis trium et duarum per centenario qui exigentur ad nostros extraordinarios qui non sint obligati dare debeant et solvi dicti denarii commissis dicti nostri nobilis.